
令和 3年 12月 5日 

会員各位 

（一社）奈良県歯科衛生士会 

副会長・災害支援担当 上田 千津子 

 

令和 3年度 災害支援研修会のご案内 

拝啓 師走の候、会員の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 昨年度中止しました災害支援研修会を、今年度は下記の通り集合型と Webの選択方式にて開催いたします。 

集合型を選択して頂く場合も講師は Webにてご講義いただき、受講者は会場で Web映像を受講して頂きます。 

今年度は、国立精神・神経医療研究センターの大沼麻実先生よりライブ配信にて災害等で極めてストレスの強

い出来事を体験した人たちの心理的支援と社会的支援について講演頂き、深刻な精神的苦痛を抱える人に対して

どのような言葉掛けや行動が最も支えになるかを考えます。災害時の被災者への支援は勿論のこと、診療所に来

られる強いストレスを抱える患者さんへの対応にも役立つ内容です。 

なお、研修会終了後に奈良県会員様には今年度の日本歯科衛生士会災害支援フォーラムの報告をいたします。 

歯科衛生士会として災害支援への準備が求められています。多くの皆様のご参加をよろしくお願いします。 

敬具 

＊日衛の生涯研修カテゴリー：Bリフレッシュコース h災害支援活動（認定更新研修）/ ２単位 

 

記 

日 時： 令和 4年 1月 23日（日）10:00～12:05講演・質疑応答（受付開始 9：35～） 

12:05～12:15日衛災害支援フォーラム報告（奈良県会員のみ） 

場所方法： ア 集合形式 奈良県社会福祉総合センター 5階 研修室 C  ◎Web映像受講 

※会場の駐車台数には限りがありますが、近くに有料駐車場がございます 

    イ Web形式  Zoomによるオンライン受講 

★ ア集合形式かイ Web形式のどちらを選択か明記してお申し込みください 

内 容： 「災害時の不安対応と心理的応急処置（PFA）」 

講 師：  大沼 麻実先生 

（国立精神・神経医療研究センター 精神保健研究所 行動医学研究部 災害支援研究室 研究員） 

受講料：  奈良県会員：無料   他府県会員：２０００円   非会員：３０００円 

    ・振込先は、申込完了された方個別に連絡いたします。 

    ・振込み後に個人の理由にてキャンセルされる場合は、返金出来ませんのでご了承ください。 

    ・振込み前に受講キャンセルされる場合は、お早めにご連絡下さい。 

申し込み： ＦＡＸまたはメールにて❶～❻をご記入の上お申し込み下さい 

❶災害支援研修会 ❷ア集合形式またはイ Web形式を選択 ❸氏名 ❹会員番号 ❺e-mail ❻℡ 

  ●資料は郵送となります。他府県及び非会員の Web希望の方は、ご住所も記入ください 

申込締切： 令和 4年 1月 5日（水） ※先着順にて、定員に達した時点で申込終了となります 

定員  ： 60名 

申し込み： （一社）奈良県歯科衛生士会   FAX： 0742-31-4272   e-mail: ndh@k3.dion.ne.jp 

イ Web希望の方へ： ・研修資料は研修会１週間程度前に郵送、Zoomの URLは３日前迄にお送りします。 

・その他 Web受講方法については、個別にメールにて連絡させて頂きます。 

※新型コロナウィルス感染症の拡大次第で、内容に変更が出る場合は該当者に個別連絡いたします。 

mailto:ndh@k3.dion.ne.jp

